

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 34.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de două-ori 24 fl., — de trei-ori 30 fl.
rëndul cu litere garmond.

In impas.

Sibiu, 4 Aprilie n.

Prim-ministrul ungar, baronul Fejérváry, a plecat ieri, Marti, de nou la Viena, și astăzi va fi primit în audiență din partea Maiestății Sale. Asupra scopului acestei nouă călătorii nu mai încapă nici o îndoială. Ministrul-president ungar s'a dus la Viena ca să primească ordinul Maiestății Sale în chestia escierii alegerilor pentru dieta ungară. Să se facă, ori să nu se facă? Asta s'va decide astăzi la Viena.

Sunt încă politicieni maghiari, cari cred, că Coroana va respecta legile țerii, și se va pronunța pentru facerea alegerilor în termenul legal; dar sunt și de aceia, cari nu mai cred în posibilitatea aceasta, ci așteaptă, ca astăzi Maiestatea Sa să subscrie manifestul cătră „națiune”, în care comunică acesteia, că din motivele cari vor fi înșirate alegerile de astădată nu se pot face, ci se vor face mai târziu.

Ultimul cuvânt deci nu s'a rostit încă în chestia alegerilor, cise va rosti astăzi, și oricum va suna, guvernul va avea să-l execute.

Că cuvântul acesta din urmă nu va fi favorabil politicei maghiare, mai bine zis, politicei coaliției, se poate vedea din faptul, că coaliția ar dori cu orice preț să ajungă la înțelegere cu Coroana. S'a scris foarte mult în zilele trecute despre un nou plan de descurcare, croit de fostul ministru-president Széll Kálmán, de înțelesul, ca domnul Széll se formeze un cabinet nou ungar, din elemente cari stau pe baza transacției dela 1867, și sprijinit de coaliție să facă el alegerile nouă pentru dietă, în termenul legal, cu un program de muncă în care să fie trecut și *votul universal*, adică modificarea legii electorale. Széll a și fost Sâmbăta la Viena, dupăcum se spunea, pentruca să solicite o audiență, dar Maiestatea Sa i-ar fi

trimis vorbă, că îl primește în audiență ca consilier intim, însă nu ca politician maghiar.

Dacă așa s'a întâmplat lucrul, apoi e de foarte mare însemnătate. El ne spune, nici mai mult, nici mai puțin, decât că Maiestatea Sa nu mai are nici o încredere în politicienii maghiari, fie ei chiar și de deșteptăciunea și calmitatea unui Széll, ci e decis acum să dea curs liber evenimentelor, cari încă și au logica lor și mersul lor.

Firește, dupăce n'a succes încercarea, presa maghiară le desminte acum toate, și afirmă, că Széll a fost la Viena numai în afaceri particulare, și nici în gând n'a avut să pășască în fața Monarhului cu plan nou de descurcare. Dar noi ținem la zicătoarea, că „nu e fum fără foc”, și credem, că planul a existat, fie și numai în gândul domnului Széll, ori în gândul coaliției. Dovadă regretele unanime ale presei maghiare, că nu s'a putut alege nimica din planul frumos combinat, dar mai ales faptul, că ziarele maghiare scriau cu toată pozitivitatea, că 173 de foști deputați kossuthisti s'au angajat *in scris* să sprijinească noul guvern Széll, cu abandonarea limbei maghiare ca limbă de comandă în armată.

Ce denotă aceasta? Nimic alta, decât că kossuthistii au ajuns la convingerea, că politica lor a dat faliment, că sunt prea slabi să poarte lupta cu Coroana și să o ducă la învingere. Nimic alta, decât că Coroana, aflându-se în dreptul ei, și desvoltând de astădată energia reclamată de interesele cele mari ale monarhiei întregi, a câștigat lupta, și oricare să fie planul ei pentru viitor, cu privire la executare n'are să mai întâmpine mari greutăți, pentru că Maghiarii au slăbit înainte de vreme, fără a fi intrat în luptă decisivă. Ar eși acum bucuros din impasul în care se află, ei și țara, din vina lor, dar nu știu — cum!

Abzicerea lui Kristoffy. *Sa afirmă, că ministrul de interne Kristoffy a demisionat. Locul lui îl va ținea deocamdată ministrul-president Fejérváry. Ultima sa faptă ca ministru de interne a fost o faptă bună. A revocat toate ordonanțele sale date pentru restrângerea dreptului de întrunire, pe motivul, că acum țara e liniștită și nu mai este trebuință de dispoziții extraordinare. Fapta bună a dlui Kristoffy era însă desăvârșită dacă revocă și nefericitele ordonanțe ale lui Hieronimy, referitoare la întrunirea Românilor, cari sunt cei mai liniștiți între liniștii locuitori ai țerii.*

Din protopresbiterate.

Sinodul protopresbiter al tractului Solnoc.

15 Martie v.

În timpul din urmă aproape în fiecare număr al „Telegrafului Român”, apar rapoarte despre starea bisericilor și școalelor noastre, scoase la iveală în sinoadele protopresbiterale, precum și despre activitatea ce această corporațiune desvoaltă în cercul ei de competență.

Am onoare deci și eu a raporta în următoarele despre decursul sinodului protopresbiter al Solnocului, ținut la 11/24 Martie a. c. în Boereni.

Deși este decisă contopirea acestui tract cu al „Cetății de peatră” și aceasta se așteaptă în tot momentul, totuș actualul nostru adm. protopresbiter, zelosul pbit. al Dejului dl Teodor Herman, n'a lăsat să sufere agendele de natură administrativă în mersul lor normal, ci călăuzit în toate lucrurile sale de adevărul cuprins în maxima: „Ordo est anima rerum” a condus, poate pentru noi cești din Solnoc, ultimul sinod protopresbiter al ordinat de sine stătător.

După terminarea serviciului divin împreună cu parastas pentru metropoliții Andrei și Miron, și marii mecenai Gozdu și Andronic, și după invocarea duhului sfânt, membrii sinodului se întrunesc în casa parohului local.

Prezidentul prin o concisă vorbire sulevesă frumoasa chemare ce o are sinodul protopresbiter al organizmul bisericii noastre, precum și datorința membrilor față de această instituțiune, îndemnându-i totodată la muncă spre binele și prosperarea bisericii și școalei noastre. Declară ședința deschisă.

Prezidentul numește notar ad hoc pe parohul din Rohia, Nicolae German, invitând sinodul să aleagă o comisiune, care să examineze actele de alegere ale membrilor sinodali din cler și mireni aleși pe noul period de 3 ani. Ședința se suspende pe 15 minute.

Redeschizându-se comisiunea verificatoare prin raportorul Ioan Perhaiță propune, iar sinodul verifică pe toți membri aleși pe noul period 1906—1908.

La invitarea prezidentului sinodul se constituie definitiv, alegându-se prin aclamațiune notar Nicolae German, paroh în Rohia, iar pentru autenticarea protocolului ca bărbăți de încredere: parohii Alexandru Perhaiță din Libotin și Ioan Herman din Rogoz, — constatându-se totodată că membrii sunt în majoritate absolută prezenți.

Urmează apoi raportul admin. protopresbiter al stării acestui tract în anul 1905, din care estrag următoarele:

La finea anului 1905 au fost 4 parohii vacante, dintre cari parohia Stoiceni s'a întregit prin alegerea candidatului de paroh Alexiu Latiș. Bisericile cu puțină excepțiune sunt în stare bună. Căsătorii numai civile n'a fost nici una.

Starea școalelor nu e chiar favorabilă, dar treptat merge înainte, deoarece și în decursul anului acestuia s'a început ridicarea alor 2 edificii școlare corăspunzătoare în parohiile Libotin și Poianapocului. Venind la ordinea zilei cetirea rațiociniului fondului protopresbiter al de pe anul 1905, precum și bugetul pe anul 1906, — ambele se aproabă.

Punându-se la ordinea zilei alegerea membrilor în comitetul și epitropia protopresbiterală pe periodul de 3 ani 1906—8, sinodul alege prin aclamațiune în comitet pe următorii membri ordinari, din cler: Alexandru Perhaiță, par. în Libotin și Nicolae German, paroh în Rohia, — mi-

FOIȘOARĂ.

Sfântul, Marele Mucenic Gheorghe, Purtătorul de biruințe.

A. Viața și pătimirile lui.

Gheorghe oștean. În țara Capadochiei trăiau doi boieri bogați, un bărbat cu soția sa. Amândoi erau buni creștini. Dupăce au avut împreună un băiețel, bărbatul a fost prins de păgâni și ucis, pentru că era creștin. Femeea cu băiețelul s'a dus la moșiile ei în țeara Palestinei și acolo a petrecut îngrijind de copil, pânăce s'a făcut mărișor. Când copilul a ajuns vârsta de 16—17 ani a intrat în armată. Și mergând cu armata la război, tinărul s'a purtat așa de vitejește în luptă, încât Impăratul l-a numit *Tribun*, adică *Mare Căpitan de oaste* și l-a înălțat la vrednicia de *Comite*.

Ca ocârmuitor al unei părți din oștile Impărătească, dovedind că n'are seamăn în întreaga Impărăție, deși abia era de 20 de ani și încă nici nu-i răsărise mustața, Impăratul l-a pus mai mare, adică Comandant peste toate oștirile din Impărăție.

Încă nu avuseseră ostile împărătești așa Comandant. Că era tinăr și frumos, minune mare! Cu fața frumoasă de fecioară, cu brațul înarmat, când umbla călare, fie singur, fie în fruntea oștilor, părea că nu este om pământean, ci o arătare dumnezească, vr'un Arhanghel.

Acest tinăr și minunat general se numia Gheorghe. Și, fiindcă el era nebiruit în războaie, i-s'a dat numele: *purtător de biruințe* sau *Viteaz fără seamăn*. El este sfântul, Marele Mucenic Gheorghe, despre care vom vorbi aici.

Goana lui Dioclețian. Pe acea vreme Impăratul roman *Dioclețian* păgân fiind, a dat strașnică poruncă să se stărpească neamul creștinesc de pe pământ. Și s'a pornit o goană înfricoșată împotriva creștinilor, cum noi, cei de astăzi nici nu ne putem închipui și nici nu putem crede. Și muriau creștinii în cele mai îngrozitoare chinuri.

Eră destul să fi numai bănuț, că ești creștin, ca să fi aruncat în închisoare, bătut și chinuit, întâiu să mărturisești că ești creștin, apoi să te lapezi de lege și să te faci păgân, că de nu: oricine ai fi fost, ți-se lua tot ce aveai și apoi erai bătut și chinuit pânăce muriai în dureri.

Aceasta o știa bine și viteazul general Gheorghe, care nu se dăduse pe față că ar fi creștin. El știa, că de se va vădi că e creștin va fi lipsit și de deregătorie și și de avuțiile sale părintești, și va fi dus la munci și la moarte, de nu se va da pe partea păgânilor, lăpădându-se de creștini.

Dar el nu putea suferi, ca frații săi creștini cu vitejie să-și mărturisească credința lor și pentru ea să sufere chinuri și moarte, iar el să stea la o parte tănuț. El își zicea: Adevărații viteji sunt aceia, cari au curajul să spună lumii întregi, că sunt creștini, iar ceie se tănuesc sunt niște fricoși. Apoi pilda atrage: cu cât cineva este mai sus pus, cu atâta mai mulți privesc la el și-l urmează. Eu sunt tocmai în fruntea oștirilor și a împărăției. Dacă eu mă dolesc, dela mine pot să iee pildă rea toți creștinii. Dar mie nu-mi este iertat să dau pildă rea fraților mei, cari trebuiesc încurajați în lupta lor pentru dreptate și pentru adevăr. Mie mi-se cade să fiu în fruntea lor, să le dau pildă bună.

Gheorghe în adunare. Așa chibzuind generalul Gheorghe a intrat în adunarea sfetnicilor (consilierilor) Impăratului și cu îndrăzneală neașteptată a arătat: și nevi-

novăția creștinilor și fărădelegea gonirii și a uciderii lor și nebulia slujirii idolești, cerând cu stăruință, ca creștinii să nu mai fie supărați, dacă nu fac rele, pedepsite de legile Impărăției.

Toți cei din adunare au rămas uimiți de îndrăzneala generalului și mai ales de puterea cuvântării lui, căreia nimenea nu găsea un cuvânt de împotrivire. Ca înlemniți se uită cu toții îngroziți la Impăratul să vadă ce va face acesta.

Impăratul ținea mult, tare mult la viteazul seu general. Deci, când l-a văzut pe Gheorghe cu ce îndrăzneală și însuflețire vorbește pentru creștini și împotriva Impăratului, a rămas, ca trăznit: i-se înclășaseră fălcile, așa că n'a putut zice nici măcar un cuvânt, ci a făcut semn unui sfetnic al său, Magnenție, să vorbească cu Gheorghe.

Magnenție l-a luat pe Gheorghe la o parte, și îngrijorat l-a întrebat:

— Pentru Dumnezeu, ce ai făcut? Cine te-a pus să vorbești așa fără socotință, cum ai vorbit?

— Adevărul, a răspuns generalul scurt și liniștit, dar respicat așa că toți cei din adunare l-au înțeles.

(Va urma)

reni: Alexandru Pop, primar în Rogoz, Nicolae Cosma, notar cercual penz. în Rohia, Stefan Anton, primar în Stoiceni și Ioan Pic, econom în Dobric.

Iar în epitropia protopresbiterală s'au ales următorii membri ordinari: Ioan Herman, paroh în Rogoz, Vasile Perța și Ignat Perhaița, ambii economi din Libotin. Atât în comitet cât și în epitropie s'au ales și membri suplenți în număr corăspunzător.

Deși puțin timp a condus acest tract dl ppresbiter T. Herman, totuș cu respect va trebui să ne reamintim tactica cu care a condus toate afacerile aparținătoare chemării sale. Iar urmele rămase sunt tot atâtea baze, cari formează pentru cei ce vor voi să lucre întru prosperarea bisericii și școalei, un bun razim la reușita lor.

Era la 2 ore p. m. când eshauriate fiind obiectele puse la ordinea zilei, președintele prin cuvinte alese mulțămind membrilor pentru interesul manifestat față bisericii și înaintarea ei, declară sinodul încheiat.

După încheierea sinodului, am fost invitați apoi la ospitala masă a parohului local Petru Man, de unde abea pe la 4 ore ne-am depărtat.

Nicolae German.

Sinod protopresbiteral în Dej.

(Urmare).

Gherla, 25 Martie n.

Până la împărțirea tractului Solnoc în două întâmplată la anul 1854 s'a putut da până acum urmă de următorii protopopi:

Ioan Popovici, despre care se face amintire prin subscrierea lui proprie într'un Evanghelieriu din Magoagea la 7 Decembrie 1807 și din o inscripție de pe frontarul bisericii din Cupșeni la a. 1823.

Ioan Duma, despre care se face a mintire în matriculele parohiei Magoagea vidimându-le cu datul de 8 și 30 Maiu 1830.

Arsente Bodea, care subscris matriculele parohiei Magoagea cu datul 4 August 1839.

Iar prin anii 1840—1850 spun contemporanii că a fost un protopop cu numele Lador, având toți aceștia reședința în Chinești după care a urmat altul, Ioan Greblea cu reședința în Muncel.

După acestia a urmat Ioan Bodea, la început cu reședința în Ciceu-Giurgești apoi în Dej, care într'un protocol de exhibite la anul 1844 se subscrisa nemesnic protopopesc, rămânând după împărțirea din 1854 protopop al Solnocului I numit apoi al Dejului și repausând în anul 1880.

După el a urmat ca administrator fiul său Constantin Bodea până la finea anului 1885, iar dela începutul anului 1886 până în prezent protopop este Teodor Hermann.

După împărțirea din 1854 în tractul Solnocului II a rămas protopop Vasile Cosma cu reședința în Rohia, dar născut în Rogoz, după moartea căruia întâmplată în anul 1863 a urmat Samuil Cupșa, repausat în anul 1905, administrat fiind tractul și azi de ginerele său, protopopul Teodor Hermann din Dej.

În cele următoare protopresbiterul ne spune în ce stare mizeră a aflat tractul când a ajuns în fruntea lui și ce greutăți nenumărate a avut să învingă pentru conservarea credincioșilor bisericii noastre resfirați pe teritoriul alor 12 protopopiate unite, cari mereu dau năvală ca să-i rupă de cătră biserica străbună, apoi pentru susținerea școalelor și pentru întemeierea de fonduri pentru trebuințele bisericilor și școalelor și în urmă pentru ameliorarea administrației de tot decăzute, din cauza căreia proveneau și cele mai multe rele asupra bisericilor, școalelor și asupra poporului credincios. Nici nu mai amintește despre slăbirea în credință a unei părți din popor pentru biserica noastră și chiar și a unei părți a preoțimei, care parte în lipsa de devotament, parte din cauza neștiinței, lucră chiar contrar intereselor bisericii și eră stăpânită, ca și azi mulți preoți și învățători, numi de interesele lor materiale. Dar mulțămii lui Dumnezeu și ostenelele sale neobosite de ani de zile, cu conștiința liniștită poate privi

îndărăt la cei 20 de ani ai săi ca protopop al acestui tract, căci pierderile aproape dispar față de câștigul obținut, fiind ajutat și de unii preoți devotați chemării lor și de factorii mai înalți și de alți chemați în acest scop sublim și măreț.

Ca pierderi relevază, că în a. 1886/7 parohul Ioan Fărcaș din Sec (trecut la noi ca laic dela biserica gr. cat.) după pătore de 27 ani, a trecut cu parohie și cu averea bisericească cu tot la biserica gr. cat. din cauză, că desființându-se tractul Secului, a căzut din administrația acestui tract, iar de protopop n'a putut fi ales nici în lipsa de calificare recerută. Astfel biserica a pierdut o modestă avere bisericească și circa 90 credincioși.

Tot așa a trecut în anul 1889 la biserica gr. cat. parohul Vasile Danciu din Olpret cu 17 familii, dar partea covârșitoare a credincioșilor în frunte cu celalalt paroh Vasile Gog a rămas dimpreună cu averea bisericească cu tot. Cauzele acestei treceri iarăși au fost interese materiale personale.

Tot în anul 1889 a trecut la biserica gr. cat. cantorul Alexiu Cosma din Bonțida dimpreună cu doi cumnați ai săi, din cauză, că în lipsa de pregătire școlare n'a putut fi instituit de învățător, după ce însuși indemnase pe popor a împreună postal cantoral cu cel de învățător. În urma acestei treceri a cercat înființarea unei parohii gr. cat. din cele vre-o 60 familii gr. cat. servitori la domni străini de acolo, dar deși episcopia din Gherla le-a făcut biserica, parohul Gavril Hango, care a funcționat acolo din anul 1891 până în 1893, aproape pe toți i-a rentors la biserica noastră, și iar a consolidat parohia.

În fine în anul 1897 au trecut la biserica gr. cat. 24 familii din Osoiu din cauza purtării dure cu poporul a parohului Pant. Pop și din cauza relei administrări a averii bisericești.

Față cu aceste pierderi dureroase suntem însă rebonificați, că în anul 1888 au trecut la noi dela biserica gr. cat. 20 familii din Sălișca, cărora li-s'a clădit biserica și casa parohială și s'au înmulțit prin stăruințele adm. par. Teodor Purdean și în urmă li-s'a dat preot, mai întâiu Samuil Iuta, iar după amovarea aceluia actualul paroh Sigismund Lengyel, trecut dela biserica gr. cat.

Apoi în anul 1897 au venit la noi tot dela biserica gr. cat. 22 familii din Căscău, cărora vrednicul parohian Ioan Bota, sen. din Dej le-a cumpărat și donat o grădină pe carea în curând și-au zidit o biserică și s'au afiliat la Sălișca.

Tot așa în anul 1899 s'au reintors la biserica noastră dela biserica gr. cat. 30 familii din Secătura, cari în anul 1880 trecuse dela noi, pe când comuna aceasta aparținea tractului Cetății-de-peatră. Astfel parohia aceasta iar s'a reînființat, după ce mai tot poporul de acolo deviasse dela biserica străbună.

În fine în anul 1900 au venit la noi vre-o 300 familii din Secol în Maramurăș, tot dela biserica unită cu biserica rom. cat. înființându-se și acolo o parohie nouă cu circa 1700 credincioși, și

Tot în chipul acesta trec în Drăgoș mirești în anul 1903 circa 60 familii respective 220 de credincioși, deși aceste două parohii în urma intrigelor străine nu sunt consolidate încă pe deplin.

Astfel de treceri parțiale s'au mai întâmplat și într'alte comune, dar câștigurile peste tot ne sunt mai mari decât pierderile.

Cu privire la diferitele arondări ale tractului în acești 20 ani arată, că la acest tract au fost incorporate comunele Bonțida, Cheuchis, Diviciorii-mari și Sec cu filia Gherla și apoi cele nou înființate înșirate mai sus, iar dela el au fost rupte Bonțida cu filia Sec și Vima-mare.

La finea anului 1885 au fost în acest tract 3182 familii cu 7660 bărbați și 7505 femei.

Tot cu finea anului 1885 au existat 26 școale, dintre cari 15 cu edificii școlare proprii, iar 11 închiriate. Din cele 15 erau amenințate cu închidere 11. Aci amintește cuvintele ce i-le-a zis Il. Sa dl arhimandrit de atunci Nic. Popea, actualul episcop al Caransebeșului: „În celelalte privințe vei face cum vei putea, dar

școalele din acest tract sunt în o astfel de stare, încât sigur le vei pierde”.

După multe oboseli însă i-a succes a ridica cu ajutorul preoțimei școale nouă și corăspunzătoare legii în comunele: Baba, Chiuești, C. Poeni, Corneni, Curtuius, Dej, Dobricel, Gârboiu, Gostila, Fălcușa, Magoagea, Negriștea, Olpret, Osoiu și Poiana-Blenchi și sunt pe cale a se ridica încă în 4 parohii. Dar s'au pierdut școalele din comunele Cheuchis, Gălgău și Diviciorii-mari, din cauza sărăciei poporului, unde neputându-se întregi salariul învățătoresc la 600 cor. s'au înființat școale de stat.

(Va urma.)

Înmormântarea protopresbiterului Sava Popovici.

Sibiu, 2 Aprilie n.

Rămășițele pământești ale veteranului protopop c. și reg. militar penz. Sava Popovici s'au așezat spre vecinică odihnă, Duminecă în 19 l. c. d. a., în cimiterul din Sadu, locul nașterii sale.

Actul îngropării s'a îndeplinit cu toată pompa și ceremonia vrednică de binemeritul răposat. Prohodul a fost săvârșit prin dl Nicolae Ivan, asesor conzist., ca reprezentant al I. P. S. D. Arhiepiscop și Metropolit Ioan, asistat de dl Ioan Bodea, protopresbiter militar în Sibiu, preoții I. Popovici și D. Bunea din Sadu și de diaconul ceremonial G. Tulbure din Sibiu, cu concursul corului funebrel al clericilor din seminarul „Andreian”. Era de față public foarte distins și număr, prietini și stimatori ai răposatului din toate părțile, și poporul întreg din Sadu, care cu lacrimi sincere s'a despărțit de cel mai ales fiu al comunei, de cel mai iubitor părinte și binefăcător al ei.

La înălțarea ceremonialului a contribuit mult pompa militară, cu care a fost însoțit vrednicul defunct pe cea mai de pe urmă cale a vieții sale. Colonelul Padevits însoțit de mai mulți ofițeri, o companie de soldați dela reg. 31 din Sibiu cu muzica militară au grăbit se dea distinsului răposat onorurile militare cuvenite.

Conductul impunător, format de miliție, reuniunea pompierilor din loc, copii de școală, și mulțimea poporului ca la 2 mii de oameni, a pornit din casa defunctului și între sunetele marșurilor funebre ale fanfarei militare, alternate de cântările duioase ale corului funebrel seminarial a înaintat până la biserica gr. or., unde așteptă mulțimea poporului. Cociugul purtat de 6 soldați eră încărcat de frumoase cununi, având deasupra ordurile, cinci la număr, cu cari a fost distins răposatul pentru serviciile prețioase aduse patriei și tronului.

În biserică s'a săvârșit ceremonialul funebrel la finea căruia dl asesor Ivan a rostit în termeni avântați și pătrunzători cuvântarea panegirică, în care a prezentat în trăsături generale viața și activitatea răposatului, relevând mai cu stăruință eroizmul, vredniciile și curajul ce l'a desfășurat în calitate de preot militar pe câmpul de luptă dela Custozza și Solferino (1859), unde cu crucea în mână alergă în fruntea soldaților lui îmbărbătându-i la luptă, și apoi se întorcea și însuși ridică în brațe pe cei căzuți și le legă ranele, scăpând astfel de moarte o mulțime de feciori și uscând lacrimile a sute de mame. Pentru vredniciile sale a fost decorat, după ce scăpat din prinsoarea franceză, de însuși Maiestatea Sa Impăratul nostru cu crucea de aur, cea mai înaltă distincțiune, ce se poate da unui preot.

Răposatul s'a născut din părinți preoți, în Sadu, la 1817. După ce a învățat puțină carte, câtă se putea pe vremile acelea; s'a dedicat carierei preoțești și a fost chirotonit pentru parohia din Deva. După abia 6 luni de căsătorie, tinăra lui soție e răpită de moarte. Rămas singur, Sava Popovici, cu încredere în Dumnezeu se pune pe muncă și nu peste mult e numit preot militar. În cariera aceasta e avansat la rangul de protopop, în Viena. În tot decursul vieții sale prin purtarea sa, prin faptele sale și prin virtuțile caracterului său a adus dinastiei servicii prețioase, iar lerului nostru numai cinste și fală.

Fără a fi trecut prin multe școale, răposatul în cursul activității sale și-a însușit o cultură temeinică și multilaterală. În Viena se învârtia în cele mai aristocrate cercuri militare și civile și eră pretutindeni respectat și binevăzută.

Nu se poate lăsa nepomenită măiestria lui vrednică de conziderație în pictură și sculptură. Păreții casei lui sunt încărcate de tablouri pictate de mână sa și încadrate în rame lucrate artistic de dansul. În locuința sa din Sadu și-a avut capela proprie, împodobită cu icoane sfinte tot de ale dânsului; cu cruci și odăjdii prețioase. Autobiografia și-a scris-o cu deamărunț și foarte cu gust în câteva manuscrise voluminoase.

Încărcat de merite și decorații, după 56 ani de preoție, s'a retras în liniștea căminului său părintesc, unde după aproape nouă ani de viață tignită, — înconjurat de mulțimea nepoților și cercetat zilnic de prietini, cunoscuți și stimatori — Joi în 16 l. c. Domnul l'a chemat în casele sale cerești, ca să-l împodobească cu cununa mării, ce și-a gătit-o prin hărnicie.

Dzeu să-l odihnească în corturile dreptilor.

G. T.

Conferențele învățătoresci.

Convocare.

În senzul cercularului conzistorial din 3 Februarie 1906 nr. 85 școl. în calitate de comisar conzistorial pentru conferența învățătorilor din cercul III Sibiu, convoc prin aceasta conferența pe ziua de Joi în săptămâna luminată, 6 Aprilie vechiu a. c. dimineața la orele 8 în școala noastră din comuna Boița.

Conferenței va premerge ținerea liturghiei cu chemarea duhului sfânt, la care au să participe toți învățătorii.

Ordinea de pertractare a obiectelor se va stabili în conferență.

Preoții, ca directori locali de școală sunt bine văzuți în sinul conferenței.

Sibiu, 20 Martie 1906.

Mateiu Voileanu
comisar conzistorial.

Convocare.

Conform ordinului ven. conzistor arhidiecezan din 3 Februarie a. c. nr. 85 școlar și a dispozițiilor luate în 5 l. c. de comisiunea permanentă, convoc învățătorii dela școalele noastre confesionale din protopresbiteratul Săliște și Mercurea, la conferența învățătorescă, ce se va ține în 6 și 7 Aprilie st. v. a. c. în școala gr. or. din Vale, pe lângă următorul

Program:

1. Serviciu divin împreună cu invocarea duhului sfânt la 8 ore a. m.
2. La 9 ore deschiderea conferenței prin comisarul conzist.
3. Constituirea conferenței, constatarea celor prezenți și stabilirea ordinei zi.
4. Tema satorită de ven. conzistor: „Organizarea școalelor de repetiție economice, cu indicarea mijloacelor pentru susținerea acelor”, — cu elaborarea căreia se însărcinează Ioan Dobrotă, inv. în Sibiel, iar cu critica, Ioan Oltean, inv. în Ludoș.
5. „A vadász” (sufixe posesive) lecțiune practică din limba maghiară, pentru anul V. de școală, prelegător Constantin Tipuriță, inv. în Vale, critic Ieronim Puia, inv. în Mercurea.
6. „Diviziunea în scris”, lecțiune practică din comput, pentru anul III de școală, prelegător Ioan Chioariu, inv. în Vale, critic Ioan Tănase, inv. în Poiana.
7. Ocupațiunile scripturistice în l. română în școală și afară de școală, pentru toți anii de școală. Elaboratori Dumitru Lăpădat și Iuliu Crișan, inv. în Săliște.
8. Alegerea comisiei permanente.
9. Eventuale propuneri și dispoziții pentru conferența proximă.

Toate temele scripturistice au a se așterne negreșit subsemnatului, cel mult până în 28 Martie st. v. spre a le transpune criticilor.

Săliște, la 10 Martie 1906.

Dr. I. Stroa.
prot. comis. conzist.

NOUȚĂȚI.

Inițiere. Aducem la cunoștință P. T. public, că șirul conferențelor inițiate din partea despărțământului „Asociațiunii” pentru sesinarea actuală s'a încheiat. Când aducem P. T. public sincerile noastre mulțămite pentru sprijinul moral oferit prin urmărirea cu interes a conferențelor, anunțăm totodată, că la toamnă postul Crăciunului vom continua cu ținerea acelor. *Biroul despărțământului.*

Justiție promptă. Luni săptămâna trecută au fost turburările de stradă din București, și Sâmbătă s'a ținut deja judecata asupra celor trimiși ca bănuți în fața justiției. Erau 27 acuzați, dintre cari tribunalul din București a achitat pe 8, iar ceilalți au fost judecați pentru turburarea miștei astfel: 6 la câte 15 zile, 1 la 10 zile, 1 la câte 5 zile, 6 la câte 3 zile închisoare, iar 1 la 50 lei amendă în bani. Procurorul a apelat. Condamnații nu sunt studenți.

Teatru în Sibiu. Tinerimea română din Sibiu se pregătește pe sărbătorile Paștilor cu aranjarea unei reprezentații teatrale în casa noastră națională. Debutanții sunt dsoarele și domni, cari au dovedit de repetite ori că sunt cei mai desăvârșiți tineri ai societății noastre. În locul prim figurează artistul Z. Bărsan. Programul încă nu e definitiv stabilit.

Cartea domnului A. C. Popovici. Intitulată „Statele-unite ale Austriei-mari”, a fost oprită și de pe teritoriul Croației și Slavoniei, sigur că la cererea guvernului unguresc.

Conferența din Algeziras, după cum anunță o telegramă mai proaspătă, s'a încheiat afacerile, după ce delegații au ajuns la deplină înțelegere asupra tuturor punctelor. Sâmbătă s'au încheiat protocoale. Se zice că Germania ar fi cedat foarte mult, deoarece toate puterile Europei au gravitat mai mult spre Franța.

Conferență de pace. Tarul Nicolae I făcuse propunere prezidentului american Roosevelt ca să se conchene o a doua conferență de pace. Acesta a primit propunerea foarte bucuros. Guvernul statelor unite a și cerut 50 mii dolari ca să poată lua parte, la conferență. Va se zice e probabil că aceasta se va ține în curând.

Sanator de tuberculoși s'a înființat în București. Va începe să funcționeze pe prima Aprilie v. c. Inaugurarea i-se va face însă numai în Mai, când va fi cașă M. Sa Regele Carol; care va fi rugat să participe la actul de inaugurare. Sanatorul va purta numele Carol I.

Daruri pentru biserică. Domnul Ioan Berea și soția sa Oana, locuitori în Păuca, din curată iubire spre casa lui Dumnezeu și oătră sf. servicii dumnezeiești ni-a făcut o prea frumoasă surprindere în preseara zilei sf. Nicolae din anul trecut 1905 prin dăruirea unui rând de vestimente necesare la sf. liturgie cu toate cele de lipsă la ele cum și cu toate procovețele pentru sf. vase; toate din mătășă curată în diferite culori, în preț de una sută coroane. Dnul Ioan Beu cu soția sa Maria, proprietar în Apoldul-inferior și dl Iacob Orășian cu soția Paraschiva, comerciant tot acolo, ne-a dăruit pe seama sfintei noastre biserici una și aceeași icoană în două exemplare, lucrată în stil curat oriental pe hârtie, curinzând peste tot fiecare exemplar într'un complex douăzeci praznice ale Domnului Christos, ale Născătoarei de Dumnezeu și a unor sfinți mai însemnați. Domnul Ilie Pleșa lui Gheorghe cu soția Agachia, proprietar în Gusu, ne-au dăruit un stihar din jolgiu fin și bine lucrat, ca parte înregitoare la nouăle vestimente de mai sus. Abserisul mă simt plăcut îndemnat să le duc și pe calea aceasta sus pomeniților dăruitori în numele credincioșilor parohiei Gusu pentru darurile făcute sfintei noastre biserici, cele mai sincere și călduroase mulțămite, rugând în același timp pe Dumnezeu să răsplătească în zecit și însutit, atât în viața vremelnică, cât și în cea vecinică. Gusu, la 9 Martie 1905 v. Stefan Medeașan, paroh gr. or.

Hotărâri laudabile. Ni se scrie, că la propunerea harnicului preot Moise Babescu din Fenlac, diecesa Aradului, reprezentanța comunală de acolo a luat în unanimitate următoarele hotărâri: În zile de Duminică și sărbători crășmele se fie închise de dimineața până la orele 2 d. a. Crășmele și boltele se se închidă totdeauna când se trece pe lângă ele cu înmormântări ori cu procesiune. Crășmarii și boltașii să nu crediteze muerilor, fără știrea bărbatilor, mai mult de 5 coroane, și să fie opriți azi, vândă ceva copilor pe bucare ori obiecte luate din casă. Hotărârile vor fi trimise congregației comitateneze a comit. Timiș spre aprobare.

† Ambrosiu Ungurean, preot gr. or. român în Curtacher, a decedat în 20 Martie (2 April) a. c. în al 48-lea an al vieții și al 19-lea al fericitei sale căsătorii, după împărțirea cu sfintele taine. Rămășițele pământești ale defunctului s'au așezat spre vecinică odihnă în cimiterul din comuna Curtacher azi, la 22 Martie (4 April) a. c. la 10 ore a. m. Il deplânge soția Iulia născ. Ursu și fiica Terenția. Fieci țărina ușoară și memoria binecuvântată.

Stössel. Din Petersburg se vestește, că generalul Stössel a fost cu siguranță deținut. Cercetarea ar fi dovedit că Stössel a predat Port Arturul Japonezilor pentru prețul de două milioane ruble.

Din tainele războiului ruso-japonez Incetul cu incetul ies acum la lumină multe nelegiuiri întâmplate în acest trist război. În lupta dela Sandepu au pierdut Rușii 14 mii oameni morți și răniți. Serviciul sanitar al Rușilor a fost atât de mizerabil încât o parte mare dintre răniți au murit numai din această cauză. Astfel pe marginea drumului de fer au fost înșirați 1200 soldați răniți. Nime nu s'a mai îngrijit de ei. Iar în gerul năpraznic, ce băntuia, toți au înghețat. Sobisev, comandantul serviciului sanitar, auzind aceasta s'a împușcat.

Imnul sârbesc. Guvernul sârbesc, azi căzut, a pulicat concurs pentru alcătuirea unei poezii, care să fie imnul poporului sârbesc. Toate poeziile intrate la concurs au fost slabe. Acum au dat de una, care le corespunde, și pe aceasta au trimis-o tuturor compozitorilor să-i creeze melodia. Cea mai bună melodie va fi răsplătită cu un premiu de 1000 coroane.

Concert în Telna. Comitetul parohial din Telna invită la concertul ce se va da Marți în 4/17 Aprilie a. c. (a 3-a zi de Paști) în sala școalei de acolo cu concursul corului teologilor de a. II-lea din seminarul „Andreian.” Inceputul la 7½ ore seara. Suprasolviri se primesc cu mulțămite, și se vor cuita pe cale ziaristică. Venitul curat e destinat pentru augmentarea bibliotecii școlare din loc.

Nenorocire. Intr'una din zilele trecute o servitoare din Săliște cu numele Salomia Bradu a voit să aprindă focul turnând petrolul pe aschiile ce ardeau domol. Intro clipă a luat petrolul foc și vâlvația de flăcări i-a ars fetei pieptul și capul tot. Până dimineața nenorocita a murit în chinuri grozave.

Catastrofa din Francia. În decursul lucrărilor ce se săvârșesc acum în minele de cărbuni din Courières muncitorii au dat de 13 oameni vii încă. Ca prin minune au scăpat aceștia într'un colț de baie mai ferit. 20 de zile au dus o viață îngrozitoare. Opt zile nu s'au mișcat din loc. După aceea au început să caute o cale de scăpare. Au trăit cu pământ, cu ovășul ce l'au aflat într'un grajd și cu carne de cal trecut în putrezire. Au fost duși la spital, unde au fost cuprinși de friguri. Muncitorii sunt indignați asupra direcțiunii pentru că sunt convingși, că dacă aceasta ar fi luat măsuri de mântuire mai energice și mai repede putea scăpa încă pe mulți cu viața. În zilele trecute au fost scoși mai mulți morți despre cari au constatat medicii, că erau morți numai de 2—3 zile. Și se zice, că se mai aud și acum gemete prin fundul pământului.

Greva muncitorilor crește din zi în zi și e teamă să nu ia proporții periculoase.

Altoi de vânzare. Sosind la „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu” mai multe mii altoi, meri de soiuri de alese, altoi mari și de tot frumosi, comitetul ei vestește, că pomii se pun în vânzare cu începere de astăzi, la locuința custodelui Reuniunii, dl Teodor Andreiu, grădinar în Sibiu (Walekmühl-g. nr. 10) cu prețul de 50 fileri bucata. Mai multe mii altoi Reuniunea îi pune în vânzare prin vicepresidentul ei, domnul Ioan Chirca (Szelistye, Szeben-m.) Sibiu, 4 Aprilie n. 1906. *Comitetul Reuniunii.*

La fondul de 20 fileri, al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”, pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare s'au mai făcut următoarele dăruiri: „Maria din Câmpie”, întru vecinică odihnă a vărului său Dr. Eugen Păcăcian, fost avocat în Turda, 4 cor., Gheorghe Tulbure din prilejul hirotonirii sale întru diacon ceremonial pentru catedrală, 50 fileri. Dr. med. K., 2 cor., Vasile Mateiu, paroh, Lancrăm. Ioan Savu, paroh, Vesăud. Gheorghe Dordea, sodal blănar dna Louise Șandor de Vist, fiecare câte 1 cor., Ioan Lascu, ziler (Gusterița) 20 fileri., Diamandi Steriu, mare proprietar Brașov, 10 cor. și Vic. Tordășian, 10 fileri.

În atențiunea colegilor învățători!

S'a ventilat de multe ori și prin întrunirile noastre învățătoresci și se discută des chestiunea, că poporul nostru în genere nu se prea îndeletnicește cu lectura, și cu drept cuvânt, pentru că afară de câteva jurnale, și poate ceva din cărțile bisericești, încolo nu cetește mai de loc. Și aceasta nu se afirmă din cauză, că nu i-ar plăcea să cetească, din contră poporul nostru are răvnă de a ceti, și cetește de multe ori chiar fără să înțeleagă ce cetește și fără a trage vr'un folos din ce cetește, ba cetește și ce n'ar trebui, pentru că nu-și știe alege ce este și ce nu este de folos și potrivit pentru el.

Va fi poate și cauza, că nu avem destule scrieri populare și accesibile pentru popor, dar eu cred, că nici această afirmare n'are loc, pentru că se lucră destul pentru a să da poporului lectură bună și folositoare („Asociațiunea” d. e.). Avem și scrieri acomodate pentru popor, numai trebuie să căutăm după ele

Dacă în general constatăm, că se cetește cam puțin, vina, după a mea părere, nu o poartă numai poporul însuși, ci o purtăm fără indoială și noi conducătorii lui, cari poate că nu lucrăm în deajuns pentru răspândirea lecturii în popor. (O noare excepțiunilor!).

Cei chemați și cu tragere de inimă către popor, cred că mă înțeleg, de aceea nici nu mai continui pe coarda aceasta, ci revin la obiectul ce mă îndeamnă a scrie aceste șire.

După cum s'a anunțat în numărul precedent al „Telegrafului Român”, sub rubrica „Cărți și reviste”, a apărut în zilele aceste în Tipografia arhidiecezană Nr. 1 din „Biblioteca religioasă a Telegrafului Român” de cuprinsul: „Vasile cel mare arhiepiscopul Cesareei—Capadochiei. Viața și minunile lui. Ediție populară alcătuită după „viața sfinților” tipărită în București la 1835 de Simeon Popescu, protopresbiter”.

În precuvântarea acestei broșuri între altele ni se spune, că: „dispărând aproape cu totul cărțile cu numele: „Viața sfinților” tipărite la București în 1835, credem că facem un bun serviciu credinciosului popor român retipărind din foiletonul „Tel. Rom.” o colecțiune din „viața sfinților”, întocmită după ediția de București dela 1835 de către fostul protopresbiter al Sibiului Simeon Popescu, profesor în București, în broșurile mici pentru a le putea avea pe lângă un preț neînsemnat fiecare cărturar român și bun creștin”.

Bazați pe convingerea, că scrierile cunoscute sub numirea de „viața sfinților” în trecut au fost cu drag, cetite de popo-

rul nostru, credem că aceste scrieri religioase și acum vor fi bine primite și cetite cu aceeași dragoste ca și în trecut.

Scopul acestei lucrări este deci a da poporului nostru o lectură religioasă-morală, instructivă și edificatoare totodată. Cum însă scrieri de felul acesta nu străbat cu destulă intențitate la ținta dorită de autori, ci le umple pravul prin librării s'a ajuns la o soluție mai expeditivă cu răspândirea acestor broșuri în popor, luându-se inițiativa a se angaja în acest scop învățătorimea noastră, care vine în imediată atingere cu poporul. Drept aceea subscrisul apreciind nobila intențiune ce se urmărește prin răspândirea acestei scrieri în popor, a luat asupra sa angajamentul a vinde aceste scrieri la cărturarii nostri, cu ajutorul fraților colegi învățători.

Exemplarele din nrul 1 sunt puse spre vânzare la dispoziția mea, și aceia dintre domnii colegi, cari au bunăvoință a lucra și în această direcție pentru popor, să se adreseze mie și eu le dau atâtea exemplare din acest număr câte cred, că le pot desface, respective vinde cărturarilor și poporului din comuna unde funcționează. Prețul unui exemplar e 20 fileri.

Rog totodată și pe onorații preoți a atrage atențiunea fraților învățători asupra acestei inițiințări.

Dcând acestei întreprinderi rezultatul cel mai favorabil semnez Sibiu, 3 Aprilie n. 1906. *Candid Popa*, învățător în Sibiu-Cetate la școala de aplicație a sem. „Andreian”.

Cărți și reviste.

Anunț literar. Domnii profesori dela gimnaziul din Năsăud, Dr. A. Pleancu și V. Bichigean au compus manuale corăspunzătoare pentru propunerea limbei latine în gimnaziile românești, și anume gramatică și carte de cetire. Cărțile se află sub tipar și vor apărea pe la mijlocul lui August 1906.

„Cartea de Aur” vol. III. A apărut volumul III din „Cartea de Aur sau luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungară”, de Teodor V. Păcăcian și se poate procura de la autorul în Sibiu (Nagy-szeben). Prețul: 10 corone exemplarul broșat și 12 corone exemplarul legat în pânză tare, plus 72 fileri porto. Se pot comanda și exemplare din volumul I. și II., cu același preț. Volumul IV sub tipar.

Posta redacției.

Mai multor preoți. Pălărierul, care face cele mai trainice și mai frumoase pălării preotești este Andreiu Meșota în Brașov. Dacă i-se comunică mărimea le trimite cu rambursă.

Posta ultimă.

Nu se fac alegeri.

O telegramă dela Viena ne spune, că Maiestatea Sa s'a pronunțat pentru amânarea efectuării alegerilor. Se va publica un manifest.

Ministrul de justiție Lányi a demisionat. În locul său a fost numit ministru de justiție Gegus, procuror suprem. Retragerea ministrului de interne Kristóffy încă e sigură. Kristóffy va pleca apoi prin țară pentru a organiza un partid nou, pe baza sufragiului universal.

Honvezii din rezervele întregitoare ale anului 1904 sunt chemați sub arme pe 9 Maiu n. c.

Sirolin

Promovează apetitul și greutatea corpului, delătură tusa, flegma, asudarea noaptea

Se prescrie zilnic de număroși medici și profesori la morburi de plămâni, cataruri tusă, convulsivă scrofulosă, influență.

Oferindu-i-se publicului imitații fără preț, se se ceră totdeauna: *impachetare originală „Roche”.*

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Elveția).

„Roche”

Se capătă prescriindu-se de medic în farmacia la 4 cor. sticla.

Nr. 49 1906.

[73] 1-3

Concurs

Prin aceasta se publică concurs la postul vacant de **paroh** în **Valcele rele** din tractul Hațeg, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele în aceasta parohie de clasa III sunt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor dela stat.

Concurenții să trimită cererile lor cu documentele recerute la subsemnatul oficiu protopresbiterial și să se prezenteze în vre-o Duminecă în biserică, spre a-și arăta vrednicia în cântarea și cuvântarea bisericească. Hațeg, în 18 Martie 1906.

În conțelegere cu comitetul parohial. Oficiul protopresbiterial gr. or. al Hațegului.

Titu V. Gheaja
protopresbiter.

Tara noastră, descrierea părților Ardealului spre meazăzi și Valea Murășului, de Silvestru Moldovan, se vinde cu prețul redus de 1 cor. (în loc 2 cor.), plus porto 20 fil., la **Librăria arhidiecezană din Sibiu** (Nagyszeben).

Tu

nu vei afla pentru îngrijirea pielii, în-deosebi pentru delăturarea pistriurilor și pentru a avea o culoare delicată a feții, un săpun mai bun și mai cu efect de cât cunoscutul

săpun din lapte de crin
al lui Bergmann (marca: doi băieți)

Bergmann & Co., Tetschen a/E.

Se află de vânzare cu 80 fileri bucata, în farmacia „la urs” (piața mică), în farmacia E. Rummel, Sibiu, la I. B. Misselbacher sen. (piața mare), G. Meltzer (str. cispădiei și str. gusteriții 25), prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cispădiei), Carol Arz (str. cispădiei), cum și în Sighișoara la farmacistul W. Lingner.

P. T.

Am onoarea a recomanda onoratului public pentru sezonul de primăvară

Atelierul de croitorie

Sibiu, strada poplăcii 21

— peste cale de Tipografia arhidiecezană —

în care confecționez pe lângă un serviciu solid și prompt și pe lângă prețuri moderate tot felul de **haine bărbătești**, ca: **paltoane, pardesiuri, rocuri de salon, fracuri, jachete**, etc., după cea mai nouă modă; asemenea confecționez tot felul de

* **uniforme, cum și reverenzi și ornate bisericești** *

În cas de urgență reverențele le confecționez în 24 ore.

Rugând onoratul public a mă onora cu prețioasele sale comande, semnez

cu toată stima

Ioan Părau, croitor.

[59] 4—

A eșit de sub tipariu în Tipografia arhidiecezană:

APOSTOLUL

— cu litere latine —

cu binecuvântarea I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit și se află de vânzare la **Tipografia și Librăria arhidiecezană în Sibiu** cu prețurile: broșat **7 cor.**, legat în pânză neagră **9-50 cor.**, ediție de lux broșat **8 cor.**, legat după cum se comandă.

Cruce sau stea dublă electro-magnetică

Patent

nr. 86967.

Nu e crucea lui Volta!

Nu e mijloc secret

vindecă și înviorază

Deosebită atențiune e a se aparat vindecă bóle



pe lângă garanție.
da împrejurărei, că accai vechi de 20 ani.

aparatură aceasta vindecă și folosește contra durerilor de cap și dinți, migrene, neuralgie, împedecarea circulațiunii sângelui, anemie, amețeli, tuietură de ureche, bătăie de inimă, și tuietură de inimă, asma, auzul greu, sgârșiri de stomac, lipsa poftei de mâncare, răceală la mână și picioare, reuma, podagră, ischias, udul în pat, influență, insomnie, epilepsia, circulația neregulată a sângelui și multor altor bóle cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — În cancelaria mea se află atestate încurte din toate părțile lumii cari prețuesc cu mulțumire înțelegerea mea și ori-cine poate examina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s'a constatat zadarnică, rog a proba aparatul meu. Atrag atențiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis să se confunde cu aparatul „Volta” deore-ce „Ciasul-Volta” atât în Germania cât și în Austria-Ungaria a fost oficial oprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în gerere cunoscut, apreciat și cercetat. Deja ieftinătatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi.

Prețul aparatului mare e cor. 6. —
folosibil la morburii cari nu sunt mai vechi de 15 ani.

Prețul aparatului mic e cor. 4. —
folosibil la copii și femei de constituție foarte slabă.

Espedite din centru și locul de vânzare pentru țară și strălănatate

MÜLLER ALBERT, Budapesta, V., strada Vadász 42/V
colțul strada Kálmán.

ICOANE SFINTE

pictură de mână în oleu, pe pânză, în orișicare mărime, pe lângă prețurile cele mai moderate ofere:

Librăria Tipografiei arhidiecezane
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 45

IV.

Arhanghelul Mihail
„ Gavriil
Apostol ori-care
Domnul Christos
Iisus în muntele Maslinilor
Sfântul Dumitru
Sfântul George
Ilie Prorocul
Ioan în pustie
Sfântul Nicolae
„ Simeon
„ Andrei
Evangelistul Ioan
„ Luca
„ Marcu
„ Mateiu
Prorocul Zaharia
Apostolul Iacob
„ Filip



I.

Adormirea Maicei Domnului
Bunavestire
Nașterea Domnului Iisus Christos
Fuga la Egipt
Iisus în biserică de 12 ani
La nunta din Cana
Iisus pe mare
Învieria lui Lazar
Schimbarea la față
Răstignirea lui Iisus Christos
Punerea în mormânt
Învieria Domnului
Înălțarea — Floriile
Tăierea împrejur
Nașterea Maicei Domnului
Pogorârea Duhului sfânt
Nașterea sftului Ioan Botezătorul
Grigorie, Vasilie și Ioan
Adormirea sfintei Ane
Aflarea capului sf. Ioan Botezat.



II.

Iisus pe Cruce
Înălțarea sfintei cruce
Ilie prorocul în carul de foc
Tăierea capului sfântului Ioan
P. Grigorie teologul
Sf. Vasilie

III.

Botezul Domnului
Constantin și Elena
Sfântul Dumitru călăreț
Sfântul George
Maica Domnului
Petru și Pavel
Arhanghelii Mihail și Gavriil
P. Ioan Gură de aur
PP. Ioachim și Ana

	Grupa I.					Grupa II.					Grupa III.					și Icoane din Grupa IV.					
	Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					Mărimea în cm.					
	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	39/50	47/63	55/68	63/79	74/100	
foarte fine Cor.	39-20	44-80	58-80	81-20	106-40	35—	40-60	51-80	70—	89-60	30-80	37-80	46-20	61-60	78-40	28—	34-60	42—	56—	70—	cor. foarte fine.
fine . . „	26-60	29-40	46-20	56—	72-50	23-10	27-30	40-60	49—	65-80	20-30	23-80	35—	43-40	60-20	18-20	21—	30-80	39-20	56—	„ fine.
simple . „	14—	16-10	18-20	26-50	36-40	12-60	14—	16-10	23-80	32-20	11-20	11-90	14—	21-70	29-40	9-80	10-50	11-90	19-60	26-60	„ simple.

Prețurile indicate în șema de sus sunt a se înțelege numai la icoane pictate pe pânză și fără cadre (rame). La dorință se pictează însă și pe lemn, tinichea și aluminiu.

Deasemenea și cu angajamentul pentru **prapori** din orișice fel de materii și de orișice culoare pe lângă condițiile cele mai favorabile